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Uszczelnienie próbnika złoża
Patent trwa od dnia 28 lutego 1962 r.

Stosowane w pracach wiertniczych próbniki
złoża wyposażone są w uszczelnienie, umożli¬
wiające osadzenie próbnika w otworze wiertni¬
czym w celu przeprowadzenia próby. Znane
i stosowane dotychczas konstrukcje gumowych
uszczelnień nie spełniają swego zadania w spo¬
sób zadawalający. Przykładowo, jednoczłonowe
gumowe uszczelnienie wykonane w kształcie
cylindrycznej tulei, łatwo ulega zniekształceniu
w czasie osadzania próbnika w otworze. Po wy¬
warciu na tuleję uszczelniającą poosiowego
nacisku, dolna część tulei zachodzi na talerz
oporowy i zaklinowuje się w przestrzeni
między próbnikiem a otworem wiertniczym.
Również podczas odpinania i wyciągania prób-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są: Ludwik Szostak i Ma¬
rian Pituła.

nika złoża z otworu często następuje uszkodze¬
nie uszczelnienia, polegające na wyrwaniu gu¬
mowej tulei uszczelniającej, niewłaściwie połą-
łączonej stalowymi prętami z łącznikiem prób¬
nika. Częste uszkodzenia uszczelnienia uniemo¬
żliwiają przeprowadzania prób w niezaruro-
wanych otworach wiertniczych co wpływa nie¬
korzystnie na koszty prób..

Powyższych wad dotychczasowych elementów
uszczelniających w próbnikach złoża, nie wyka¬
zuje uszczelnienie według wynalazku o kon¬
strukcji przystosowanej do dwustopniowego
uszczelniania, ze śrubowym połączeniem głów¬
nej tulei uszczelniającej z łącznikiem próbnika
oraz ze stożkowymi powierzchniami talerzy opo¬
rowych, przenoszących nacisk osiowy na tuleję
uszczelniającą.

Uszczelnienie według wynalazku jest uwido¬
cznione na rysunku, na którym fig. 1 przedsta-



wia je w przekroju podłużnym wzdłuż osi środ¬
kowej, a fig. 2 — śrubowe połączenie pierścienia
tulei uszczelniającej z łącznikiem próbnika,
częściowo w przekroju i w widoku z boku.

Elementami uszczelniająoymi są dwie gumo*
we tuleje, z których dolna tuleja 1 z zawulka-
nizowanym metalowym pierścieniem 2 służy do
wstępnego sprężania głównej tulei uszczelnia¬
jącej 3 wykonanej z mieszanki gumowej
o stopniowanej twardości i zaopatrzonej w me*
talowy pierścień wewnętrzny 4. Pierścienie Z
i 4 usztywniają obrzeża tulei 1 i 2 oraz prze¬
ciwdziałają odkształceniom tych tulei przy osio¬
wym obciążeniu podczas zapinania próbnika.
Drugi górny koniec głównej tulei uszczelniają¬
cej 3 jest połączony z łącznikiem 8 próbnika za
pośrednictwem metalowego pierścienia 7 zawul-
kanizowanego w tulei. W pierścieniu 7 za-
wulkanizowanym całkowicie w tulei 3 wykona¬
ne są otwory 9 w celu dokładnego powiązania
pierścienia z gumą tulei 3 a w płaszczyźnie czo¬
łowej pierścienia 7 wkręcone są śruby 6 umo¬
cowane z drugiej strony w łączniku 8. Między
tulejami uszczelniającymi 2 13 umieszczona
jest metalowa tuleja 5 ze stożkowym talerzem
oporowym 10, a od dołu tuleję uszczelniającą 1
zamyka również stożkowy talerz 11.

Taka konstrukcja uszczelnienia próbnika zło¬
ża umożliwia dogodne przeprowadzanie prób
w niezarurowanych otworach wiertniczych,
przy czym nie następują żadne uszkodzenia tu¬
lei uszczelniających, a śrubowe połączenie za¬
bezpiecza główną tuleję uszczelniającą przed
oderwaniem od łącznika.

f
Zastrzeżenia patentowe

1. Uszczelnienie próbnika złoża, znamienne
tym, że składa się z dwóch gumowych tulei
uszczelniających, wstępnej (1) i głównej (3),
przy czym w dolnych końcach tych tulei za-
wulkanizowane są metalowe pierścienie (2
i 4) a talerze oporowe (10 i 11) mają kształt
stożka.

2. Uszczelnienie, według zastrz. 1, znamienne
tym, że w górnej części tulei (3) znajduje się
zawulkanizowany pierścień (7) z otworami
(9), połączony za pomocą śrub (6) z łączni¬
kiem (8).
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